КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

ДЗЕРЖИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

От 29.06.2021

№ 134
О результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» на проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях Дзержинского района»
В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии муниципального     района «Дзержинский район», согласованным решением Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район» от 29.12.2020 № 45, проведена проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» на проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях Дзержинского района». Рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия, Дзержинское Районное Собрание муниципального района «Дзержинский район»
РЕШИЛО:
1. Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» на проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях Дзержинского района» принять к сведению (прилагается).
2. Отделу образования администрации муниципального района «Дзержинский район» в срок до 31.08.2021 исполнить представление контрольно-счетной комиссии муниципального района «Дзержинский район».
3. Отчет о проведении проверки направить в Прокуратуру Дзержинского района.
4.  Рекомендовать администрации Дзержинского района провести проверку целевого и эффективного расходования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» на проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в остальных образовательных учреждениях МР «Дзержинский район», не вошедших в данную проверку.
5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район».
Глава муниципального района

«Дзержинский район»

                                  А.А. Степанян
ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия:

«Проверка целевого и эффективного расходования средств бюджета

муниципального района «Дзержинский район» на проведение

санитарно-противоэпидемических мероприятий

в образовательных организациях Дзержинского района»
В рамках контрольного мероприятия выборочным методом осуществлялась проверка  расходования средств бюджета муниципального района «Дзержинский район» на проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий образовательными организациями Дзержинского района, в т.ч. порядок заключения договоров, оплаты, принятия к бюджетному учету и списания нефинансовых активов, целевое использование бюджетных средств.
Всего проверено 122 договора, заключенные 14 образовательными организациями, на общую сумму 2 582 023,03 руб. Нецелевого использования средств не установлено.

В ходе контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму 1 705 890,2 руб., в т.ч.:
1. Нарушение порядка применения классификации операций сектора государственного управления на сумму 259 422 руб. в 11 образовательных организациях.
2. Нарушение порядка списания материальных запасов на сумму 236 746 руб. в 5 образовательных организациях.

3. Отсутствуют обязательные условия, предусмотренные Федеральным законом №44-ФЗ, в 34 договорах на сумму 591 190,20 руб. в 8 образовательных организациях.

4. Нарушение срока оплаты по 15 договорам на сумму 329 827 руб. в 8 проверенных образовательных организациях.

5. Нарушение порядка оплаты по 13 договорам на сумму 293 460 руб. в 7 образовательных организациях.
В целях исключения нарушений требований законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов, директору МКОУ ДО ЦДТ «Ровесник» выдано представление:
1. Проанализировать выявленные в ходе проверки нарушения и принять меры по недопущению их в дальнейшей работе образовательных организаций.

2. В ходе подготовки к новому учебному году рассчитать потребность образовательных организаций в финансировании санитарно-противоэпидемических мероприятий в зависимости от площади учебного заведения и количества обучающихся.

3. Обеспечить своевременное финансирование указанных мероприятий при условии соблюдения порядка применения классификации операций сектора государственного управления.
4. Рассмотреть целесообразность осуществления образовательными организациями централизованных закупок товаров, работ и услуг, связанных с проведением противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
5. Обратить внимание образовательных организаций на необходимость соблюдения порядка списания материальных запасов.

6. Информацию об исполнении представления представить в контрольно-счетную комиссию в срок до 31.08.2021.
Председатель

                                     Н.А. Алферова